Proble
mele învăţămîntului şi culturii au trecut sub competinţa Resortului de Culte
şi Instrucţiune Publică, condus la început de Vasile Goldiş.

După Unire se va pune în diferite Împrejurări şi cu diferite ocazii pro
blema transformării Universităţii din Cluj Într-o instituţie de cultură româ
nească. Astfel Congresul profesorilor secundari din 6/19 ianuarie 1919, ţinut
ta Sibiu, a hotărît să ceară Consiliului Dirigent preluarea cît mai grabnică a
Universităţii din Cluj.7 O propunere similară i-a fost prezentată lui V. Goldiş
in 15 ianuarie 1919 de către Onisifor Ghibu, secretar general la Resortul de
;:uite. V. Goldiş a găsit însă, pe drept cuvînt, această propunere prematură.8